Rennemannus’ substantial explanation of how equity operates seems entirely consistent with those of Salomonius and his followers – he discusses equity in his chapter on interpretation, specifically dealing with the features of *interpretatio aequa*, equating it with *epiikeia*, and describing it as one that ‘ex ratione iuris, in dubio, sententiam rigori iuris benigniorem et humaniorem ita obponit: ut illa quandoque plus vel minus vel aliud quam nudo verborum cortice continetur, exprimat’.<sup>428</sup> Indeed, Rennemannus moves on to explain exactly what he thinks the connection between equity and writing is in a note on the following *Disputatio* – he explains that ‘[e]st [textus] in [D.35.1.16] in quo interpretationis species proponit Caius duas, unam cuius usus esse debeat in dubitationibus ex ipso testamento ortis: alteram in his, si quae extra testamentum incurrant. Illas esse secundum scribti iuris rationes expediendas, has vero ex aequo et bono interpretationem capturas. Quo in textu, cum non obponatur ius scribtum iuri non-scribto: sed illi quod ex aequo et bono interpretatur: hinc manifestum est, aequitati obponi interpretationem strictam: cuius usus sit in verbis testamenti explicandis: Ut statuamus in casu dubio, secundum id, quod scribtum est verbis expressis, voluntatem Testatoris regulariter definiendam. Extra vero Testamenti verba si casus incurrat dubius: illum ex aequo et bono, quod scribti iuris evidens Ratio subpeditabit, esse interpretandum. [...] Ergo si ius scribtum est id, quod verbis iuris scribti continetur: etiam hoc ius scribtum erit: quod ex sententia eiusdem iuris profluit.’<sup>429</sup> This statement, though identifying interpretations *ex aequo et bono* with those *ex sententia iuris* rather than from the intention of the legislator, is broadly in line with the understanding of *interpretatio ex aequo et bono* espoused continuously by the majority of writers from the 1550s onwards.

The real concern for Rennemannus seems to be that equity should not be disjointed from written law, that is, it should be based on an interpretation of the intention of the law, rather than entrusted entirely to the discretion of the judge.<sup>430</sup> In many treatises, the latter idea is referred to disparagingly as *aequitas cerebrina*, the equity, that is, springing out of the mind of an individual, rather than based on an interpretation of the law.<sup>431</sup>

<sup>425</sup> Schröder, ‘Aequitas’, p. 273.

<sup>426</sup> Henning Rennemannus, *Jurisprudentia Romano-Germanica* (1651), p. 170: ‘Quae in iure Romano Benignitas et Humanitas: [...] Aequum et bonum [...] vocari solet: Graecis [*epiikeia*].’

<sup>427</sup> Schröder, ‘Aequitas’, p. 273.

<sup>428</sup> Rennemannus, *ibid.*, p. 164.

<sup>429</sup> Rennemannus, *ibid.*, p. 170-1. Rennemannus makes similar points with the legislator and the law as the subject, rather than the testator, within the same passage.

<sup>430</sup> See Rennemannus, *ibid.*, pp. 171-2.

<sup>431</sup> See Schott, ‘Aequitas Cerebrina’, *passim*.

What we find taking a closer look at Rennemannus seems to be true also of the other authors that Schröder cites in support of his argument for a seventeenth-century change of tide. He refers to Arnold Vinnius (d. 1657), Amadeus Eckolt (d. 1623), Nicolaus Christoph Lyncker (d. 1635), Johannes Strauch (d. 1679), and Georg Adam Struve (d. 1692). I will refer briefly to these authors to make it unambiguous that their statements are consistent with the analysis above.

Vinnius tells us about equity that ‘In specie autem, et proprie accepta aequitas iuri opponitur, non scripto, ut male nonnulli, sed stricto. Haec Graecis [*epieikeia*] dicitur, nostris etiam aequum et bonum, humanitas, benignitas [...]. Cuius usus elucet, cum in verbis legis ex sententia extendendis, et ad casus similes producendis, ubi lex minus scripsit, plus voluit; tum in verbis restringendis, ubi ex sententia constat, plus scripsisse legislatorem, minus voluisse: maxime vero in benigna interpretatione, earumque ad singulas facti species accomodationes; tali tamen, quae ab expressa et manifesta legislatoris voluntate non recedat. [...] Atque hinc etiam peti potest conciliatio [C.3.1.8] cum [C.1.14.1] et [D40.9.12.1].<sup>432</sup> This paragraph of Vinnius is the source for the passage in Eckolt cited by Schröder.<sup>433</sup> Similarly, we find Lyncker’s commentaries dealing with equity in the passage cited by Schröder in the paragraph entitled *De recta, Leges etiam interpretandi ratione* – where Lyncker says that ‘[u]bique pro scopo interpret aequitatem habere debet. Accipitur vero aequitas aut (1) late: pro eo quod iustum, seu aequum et bonum est, et hac ratione aequitas etiam scripta datur. (2) stricte prout versatur circa rationem iuris [...] Graecis [*epieikeia*] [...] iterumque scripta est: saltim virtualiter, seu implicite. Hanc tum suppletoriam esse dicunt: quam respicit Interpretatio extensiva; tum correctoriam: quam restrictiva’.<sup>434</sup> Strauch may tell us that ‘[c]um ergo ius non scriptum hic intelligatur, quod ab initio suo non est habile per scripturam publicari, constat ejus speciem neque esse aequitatem’, but he does not hesitate to add that ‘aequitas in actu signato omnino scribi nescit. Est emin [...] temperatio et mitigatio iuris positivi, seu legitimi.’<sup>435</sup> Struve is even more explicit about the role of equity in interpretation – which Schröder himself acknowledged in note. Struve discusses equity in a paragraph entirely dedicated to interpretation and, like Lyncker, he specifies that ‘[s]umitur autem aequitas vel absolute, et est idem quod justitia, et aequum est quod in genere iustum. Vel relate, ut notat legis ad certum et specialem casum aequam accomodationem: Qua duplici observata acceptione vulgata bene dici potest quaestio: *an detur aequitas scripta secundum legibus sancita?* Priori namque sensu omnis lex bona est aequa, et ita datur aequitas scripta. Posteriori sensu nulla aequitas est scripta [...]. Est vero posterior significatio huius loci, in qua ab Aristotele [*Ethics*, lib. 5, cap. 10] his describitur verbis: [*epieikeia*]... *est correctio iuris legitimi, ea parte, qua deficit ob universale non secundum legem.*’<sup>436</sup>